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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na využití metody Marie Montessori na druhém stupni

veřejné základní školy. V teoretické části jsou vysvětleny principy Montessori vzdělávání a

výchovy, včetně uvedení vhodných didaktických doporučení pro jednotlivé vývojové fáze

dětí a žáků. V další kapitole jsou uvedeny možnosti projektového vyučování. Vysvětlení

důležitých pojmů projektové výuky je doplněno deskripcí projektu vaření, který je

předmětem průzkumu. Základem empirické části jsou metody kvalitativního výzkumu.

Data jsou zjišťovaná formou individuálních rozhovorů se žáky 7. a 8. třídy na základní

škole, k jejich analýze byl zvolen deskriptivní přístup. Cílem práce bylo zjistit, jaké změny

žáci vnímají po absolvování ročního projektu vaření.
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Annotation

The thesis is focused on the use of the Marie Montessori method at the second stage of the

primary school. The theoretical part explains the principles of Montessori education and

training, including the introduction of appropriate didactic recommendations for individual

development stages of children and pupils. In the next chapter there are mentioned

possibilities of project teaching. Explanation of important terms of project teaching is

supplemented by a description of the cooking project that is the subject of the research.

The basis of the empirical part are qualitative research methods. The data are collected in

the form of individual interviews of the 7th and 8th grades at the elementary school. The aim

of this work was to find out what changes pupils perceive after completing the annual

cooking project.
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1. Seznam zkratek

apod. a podobně

aj. a jiné

č. číslo

hod. hodin

min. minut

např. například

kol. kolektiv

KV Kosmická výchovy, název vyučovacího předmětu

OS Obraz světa, název vyučovacího předmětu

Ro Rozměr, název vyučovacího předmětu

RVP rámcový vzdělávací plán

RVP ZV rámcový vzdělávací plán pro základní vzdělávání

TO tematické oblasti

tzn. to znamená

tzv. tak zvaný

US učíme se

s. strana

ŠVP školní vzdělávací plán

VO výzkumná otázka

ZŠ základní škola

2. Úvod

V rámci praxe při studiu na universitě jsem měla možnost poznat pedagogiku Marie

Montessori na veřejné základní škole. První získané zkušenosti mne nadchly a současně

uvedly do vnitřního zmatku. Chtěla jsem vědět více. Tato touha mne přivedla ke dvěma

významným rozhodnutím. Začala jsem, ještě při studiu na universitě, pracovat ve škole

jako asistentka pedagoga, a po pár měsících jsem se rozhodla prohloubit svoje znalosti tím,

že budu na škole realizovat také svoji závěrečnou práci. V této práci se zabývám

možnostmi projektového vyučování v rámci Montessori pedagogiky, na druhém stupni

veřejné základní školy. Z mnoha realizovaných projektů, v Montessori programu, jsem si

pro svůj průzkum vybrala projekt vaření, který ve své koncepci a realizaci zahrnuje

principy a rozvoj důležitých kompetencí, vhodných pro žáky ve věku 12 až 18 let, dle

didaktických doporučení Marie Montessori.

Dalším motivem pro moji závěrečnou práci se později stala také potřeba kolegů

pedagogů, kteří chtěli získat zpětnou vazbu na již druhým rokem probíhající projekt vaření

od účastníků projektu, přímo od samotných žáků. Učitelé si vyslechli názory a podněty

rodičů. Společně se v rámci učitelských setkání zabývali vzájemnou zpětnou vazbou.

Podněty od žáků, v ucelené formě, postrádali. To, že uvedená práce bude zajímavá pro

mne a současně nabídne smysl komunitě pedagogů, žáků a rodičů, ještě více podpořilo

moje odhodlání se do toho naplno pustit.

Cílem závěrečné práce je provést deskripci projektu vaření, který je

realizován žáky na druhém stupni, a popsat změny, které žáci vnímají, že u nich, po

absolvování projektu vaření, nastaly.

V České republice máme zkušenosti s výchovou a výukou dle Marie Montessori

přibližně dvacet let. Do roku 1989 nebylo možné uplatňovat jiné pedagogické koncepce.

Každý z nás má vlastní zkušenosti spojené se vzděláváním a výchovou, každý z nás má své

„předporozumění“ v tomto tématu. Věřím, že moje závěrečná práce nabídne další

zkušenosti, získané na druhém stupni veřejné základní školy, s didaktikou pedagogické

koncepce, kterou vytvořila Marie Montessori. Uvědomuji si, že tato práce je zatížena

jistým mým „předporozuměním“, a stejně jako to v níže citovaném odstavci vyjadřuje

profesor Palouš, jsem přesvědčena, že „to částečné, je součástí celku, zrcadlí víc než jen

samo sebe, poukazuje k horizontům a za ně“.

„Lidský pohled je vždy pohledem vázaným na určité “zde a nyní”. Lidská pozice je pozicí

umístěnou v toku času, ponořenou do světa. Jakkoli člověk usiluje o nadhled či vhled, a tak

chce překročit svou odkázanost na své jen lidské místo, a jakkoli se mu někdy podaří

nahlédnout skutečnost z jiných stran, než nabízejí vyjeté stereotypy, přece jen nemůže

vyčerpat vše, co mu svět poskytuje, jednou provždy, nemůže dosáhnout absolutní a

definitivní znalosti. Absolutnost poznání náleží jen absolutnímu náhledu - a ten není v

lidské moci. Člověku nezbývá než vždy znovu přistupovat s občerstveným zrakem k tomu,

co mu skýtá svět pro jeho lokalizovaně vázané vnímání, a doufat, že i takto vstupuje do

styku s podstatami, že i takto se může povznášet výš. Vždyť to bezprostředně přítomné, to

částečné je součástí celku; zrcadlí víc než jen samo sebe, poukazuje k horizontům a za ně.

Účast na poznání jednotlivého je účastí na skutečnosti vůbec, na stvoření a tvoření světa.“

(Palouš, 1992, s. 9).

3. Život Marie Montessori

Dílo každého člověka je spjato s jeho životní cestou. Jan Amos Komenský, ve

svém díle Všeobecná porada o napravení věcí lidských, píše, že „člověk není obrazem

božím jen rozumem a svobodnou vůlí, ale i určitou formou nekonečnosti. Člověk je

svobodná bytost, jež v nekonečnu nekonečně sama sebe tvoří.“

O životě Marie Montessori bylo napsáno mnoho. V této závěrečné práci uvádím jen

některé momenty z její životní cesty. Po přestěhování z venkova do Říma začala studovat.

Lékařský titul získala, jako první žena, v roce 1896 v Itálii, v oboru neuropatologie (Rýdl,

1994, s. 264). Čtení odborných knih a vlastní zkušenosti s dětmi s postižením, ji přivedly

k poznání, že příčina není jen zdravotní, nýbrž duševní povahy. Vytvořila program pro

mentálně postižené děti, jehož hlavní myšlenkou je rozvíjení duševní stránky dětí za

pomoci aktivace jejich smyslů (Ludwig a kolektiv, 2000, s. 8). Svoji nově vznikající

metodu odvážně prezentovala v rámci veřejných přednášek.

Vystudovala antropologii a k jejím dalším úspěchům patří otevření pečovatelského

ústavu pro děti ve věku od dvou do šesti let v římské dělnické čtvrti v roce 1907 (Ludwig a

kolektiv, 2000, s. 9). O pár let později zveřejnila spisy s novými a více propracovanými

informacemi, které byly pokračováním její dřívější publikace, a nazvala je „Il Metoda della

pedagogica scientifica applicato all´educazione nelle casa dei bambini“ /v překladu:

„Metoda vědecké pedagogiky ve výchově dětí v dětských domech“/, (Rýdl, 1994, s. 264).

Aktivní přednáškovou činností a svými aktivitami již tedy inspirovala k založení dalších

domovů pro děti ve Francii, Anglii a také ve Spojených státech. V období první světové

války aktivně cestovala a přednášela vytvořenou pedagogickou metodu. V roce 1929 Marie

Montessori napsala publikaci, nazvanou „Manuale di pedagogica scientifica“, jež byla ve

stejném roce přeložena také do českého jazyka, pod názvem „Příručka vědecké

pedagogiky“ (Rýdl, 1994, s. 264).

Hlavní myšlenkou pedagogiky Marie Montessori třicátých let byla výchova k míru

a realizace „kosmické výchovy“ (Ludwig a kolektiv, 2000, s. 11), která popisuje vazby

člověka s přírodou a se světem. Následně žila několik let ve Španělsku a v Nizozemí. V

roce 1929 byla založena Mezinárodní asociace Montessori. V Indii, kde pobývala i během

druhé světové války, našla inspiraci k napsání další části své pedagogické koncepce. Po

válce opět cestovala a přednášela pedagogické ideje a principy vytvořené metody. Za své

úsilí a životní dílo získala Nobelovu cenu míru, která je významným oceněním její


[…]


jím méně, když vařím 1504/S3, 2304/S7 2D 2
vím, jak vařit 1504/S3, 1504/S8, 1504/S8, 1504/S12, 2304/S1, 2304/S2, 2304/

S8, 2304/S9, 2304/S14, 2304/S15, 2304/S18, 2304/S18,
2904/S4, 2904/S5, 2904/S5, 2904/S9, 2904/S10, 2904/S11,
2904/S11, 0605/S4, 0605/S4, 1305/S8, 1305/S10

9D
14CH

23

je vylepšená kuchyň 1504/S3, 1504/S4, 1504/S5, 2304/S2, 2304/S12, 2904/S9, 2904/
S12, 2904/S15, 0605/S1, 0605/S5, 1305/S3, 1305/S4, 1305/S7,
1305/S10

7D
7CH

14

kód = významová
jednotka

místo výskytu (soubory jsou značeny dle data), datum
DDMM/StranaČíslo
1504 (15tého dubna) / S1 (strana 1), dívky/chlapci

součet
výskytu
kódů dívky /
chlapci

celkem

nechci vařit 1504/S4, 1504/S7, 1504/S13, 0605/S1, 0605/S2 5D 5
vaření začíná bavit 1504/S4, 1504/S7, 2304/S2, 2904/S9, 2904/S15, 1305/S4 3D

3CH
6

chci nové zařízení /
vylepšení

1504/S4, 1504/S4, 1504/S5, 1504/S5, 15014/S13, 2304/S4,
2304/S10, 2904/S16, 1305/S10

7D
1CH

8

ať má vaření svého
učitele

1504/S5, 1504/S5 2D 2

role ve skupině 1504/S6, 1504/S6, 1504/S6, 1504/S7, 1504/S9, 1504/S9,
2904/S2

7D 7

proces vaření funguje 1504/S8 1D 1
úklid je horší 1504/S8, 1504/S10, 2304/S1, 2304/S3, 2304/S4, 2304/S11,

2904/S1, 2904/S1, 2904/S10, 1305/S8, 1305/S9
4D
7CH

11

nestíháme prezentace
a úkoly

1504/S9, 1504/S9, 1504/S12, 2304/S7, 2304/S9, 2304/S10,
2304/S10, 2304/S11, 2304/S11, 2304/S14, 2904/S5, 2904/S6,
0605/S2, 0605/S3, 0605/S4, 0605/S5, 1305/S2, 1305/S5,
1305/S6, 1305/S8, 1305/S9, 1305/S10

16D
6CH

22

stravovací návyky
beze změny

1504/S10 1D 1

jím nové věci 1504/S10, 1504/S12, 0605/S5 2D
1CH

3

více vařím doma 1504/S10, 2904/S5, 2904/S15 2D
1CH

3

častěji se zraním 1504/S13 1D 1
chci svobodu ve
vaření/nakupování

1504/S13, 0605/S2, 1305/S9 3D 3

vaření jako volba
(abych si mohl volit
činnost)

1504/S13, 2304/S16, 2304/S16, 2904/S1, 2904/S6, 2904/S7 3D
3CH

6

nemohl jsem si vybrat
skupinu,
nespokojenost

1504/S10, 2304/S2, 2304/S17, 2904/S5, 0605/S7 2D
3CH

5

vařené jídlo více
chutná

2304/S1, 2304/S2, 1305/S1, 1305/S2, 1305/S3, 1305/S4,
1305/S8

2D
5CH

7

vařit 5 dní je dlouho 2304/S2, 2304/S5, 2304/S11, 2304/S13, 2304/S16, 2304/S17,
2304/S18, 2904/S2, 2904/S5, 2904/S7, 2904/S8, 2904/S8, 2904/
S11, 2904/S14, 0605/S1, 0605/S1, 0605/S2, 0605/S3, 0605/S4,
0605/S6, 0605/S7, 0605/S8, 1305/S3, 1305/S4, 1305/S6,
1305/S10

15D
11CH

26

chci vařit méně porcí 2304/S3, 2304/S4, 2304/S6 1D
2CH

3

únava 2304/S5, 2304/S6, 2304/S11, 2304/S12, 2304/S12, 2304/S13,
2904/S3, 2904/S5, 2904/S11, 2904/S12, 2904/S14, 1305/S4,
1305/S8

10D
3CH

13

časový tlak 2304/S6, 2304/S10, 2904/S3, 2904/S3, 2904/S3, 1305/S4, 1305/
S9

5D
2CH

7

chci vařit častěji 2904/S13 1CH 1
více si vážím, když
mi někdo uvaří

2904/S16, 0605/S6 2D 2

23. Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na využití metody Marie Montessori na druhém stupni

veřejné základní školy. V první části jsou vysvětleny principy Montessori vzdělávání a

výchovy, včetně uvedení vhodných didaktických doporučení. V další kapitole jsou

uvedeny možnosti projektového vyučování a deskripce projektu vaření, který je

předmětem průzkumu. Cílem práce bylo zjistit, jaké změny žáci vnímají po absolvování

ročního projektu vaření. Výsledky ukázaly, že se žáci naučili jak vařit, pracovat v týmu a

jak řešit konflikty. Začali jíst více zeleniny. Vaření je bavilo. V budoucnu chtějí žáci mít

volbu v tom, zda, a jak se projektu budou účastnit.

24. Abstract

The thesis is focused on the use of the Marie Montessori method at the second stage of the

primary school. The first part explains the principles of Montessori education and training,

including the introduction of appropriate didactic recommendations. There are mentioned

possibilities of project teaching and description of the cooking project that is the subject of

the research. The aim of this work was to find out what changes pupils perceive after

completing the annual cooking project. The results showed that pupils learned how to

cook, work in a team and how to resolve conflicts. They started eating more vegetables.

Cooking is fun. In the future, pupils want to choose whether or not to participate in the

project.
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