Posudek na diplomovou práci Mgr. Lenky Olšanské Využití Montessori

pedagogické metody na základní škole

Diplomová práce se zabývá problematikou využití metody Marie Montessori na druhém

stupni veřejné základní školy.

V teoretické části autorka vysvětluje principy vzdělávání a výchovy M. Montessori, včetně

vhodných didaktických doporučení. Uvádí také možnosti projektového vyučování a deskripci

projektu vaření, jehož analýza je předmětem empirické části práce.

Ačkoli pedagogika M. Montessori je častým předmětem závěrečných prací studentů

pedagogických oborů a zdálo by se tedy, že další práce stěží přinese něco nového, tato

diplomová práce je svým pojetím do značné míry originální. Tato originalita nespočívá pouze

ve zpracování, které prozrazuje, že autorka velmi podrobně prostudovala díla M. Montessori

(své poznatky tedy nečerpala pouze ze sekundární literatury) a byla pak v teoretické části

schopna přehledně uvést ta nejzásadnější fakta týkající se tématu práce, ale i ve volbě

předmětu průzkumu, kde se organicky propojují metody M. Montessori a deweyovská

projektová metoda. Autorka ve svém průzkumu použila kvalitativní analýzu dat získaných z

rozhovorů se žáky 7. a 8. ročníku ZŠ, jejíž cílem bylo zjistit, jaké změny žáci vnímají po

absolvování ročního projektu vaření. Tímto svým průzkumem autorka nejen prokázala, že

ovládá zásady kvalitativního výzkumu, ale přinesla i řadu poznatků, z nichž mnohé mohou

sloužit i jako zpětná vazba pro učitele, kteří tento projekt připravují a řídí.

Práce je psána kultivovaným jazykem, bez pravopisných chyb a téměř bez překlepů. I po úzce

formální stránce, úprava textu, citace literatury atd., splňuje požadavky na tento typ práce

kladené.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně.
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